
 
Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità 
sostenibili 

 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 
Sezione Territorio e Urbanistica 

    

Milano, data del Protocollo 

 

OGGETTO: Comune di Pavia – Variante in corso d’opera dell’intervento di recupero e rifunzionalizzazione 

del padiglione cliniche mediche del complesso ospedaliero del Policlinico San Matteo, per la realizzazione 

del nuovo Campus della Salute a Pavia. 

Conferenza di servizi finalizzata al raggiungimento dell’intesa Stato-Regione, ai sensi di quanto disposto dal 

D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383 e successive modifiche ed integrazioni per interventi di interesse statale. 

Conferenza di servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 14-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni. 

Determinazione conclusiva. 

        

IL PRESIDENTE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 

 

Visto il decreto del Provveditore Interregionale per le Opere Pubbliche per la Lombardia e l’Emilia-

Romagna 26 novembre 2021, n. 20910, recante indizione della conferenza di servizi per le finalità di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383 per interventi di interesse statale relativa alla 

variante in corso d’opera dell’intervento di recupero e rifunzionalizzazione del padiglione cliniche mediche 

del complesso ospedaliero del Policlinico San Matteo, per la realizzazione del nuovo Campus della Salute a 

Pavia; 

 

Visto l’atto prot. n. 20942 del 26 novembre 2021 adottato dal sottoscritto in esecuzione del succitato 

provvedimento, recante comunicazione di avvio del procedimento e contestuale convocazione di conferenza 

di servizi, in forma semplificata ed in modalità asincrona, art 14-bis Legge n. 241/1990 e successive 

modificazioni; 

 

Dato atto delle risultanze della conferenza di servizi, espletatasi in modalità asincrona, per la quale 

risultano acquisiti in atti, allegati in copia alla presente determinazione a costituirne parti sostanziali e 

integranti, le rispettive espressioni/pareri degli enti e amministrazioni che seguono, in ordine ai contenuti 

della progettazione: 

 

 

Ente/Amministrazione Prot. e Data Esito 

Ministero della Cultura 

Soprintendenza Archeologia, 

Belle Arti e Paesaggio 

per le Province di Como, Lecco, 

Monza-Brianza, Pavia, 

n. 30065 del 29/11/2021 

acquisito al protocollo 

in data 30/11/2021 al n. 

21156 

In rapporto alle vigenti norme sulla 

tutela delle cose di interesse storico-

artistico e architettonico e 

paesaggistico, per quanto di 

competenza ai sensi dell’art. 21 c. 4 



 
Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità 
sostenibili 

 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

Sondrio E Varese del Decreto Legislativo 22/01/2004 n. 

42 autorizza l’esecuzione delle opere 

in oggetto 

Fondazione IRCCS Policlinico 

San Matteo 

n. 3184 del 19/01/2022 

acquisito al protocollo 

in data 20/01/2022 al n. 

751 

In considerazione del fatto che la 

soluzione architettonica delineata 

impatterà sulla viabilità interna chiede 

siano garantite idonee scelte tecniche 

come individuate nel parere    

Comune di Pavia 

Settore 7 - Urbanistica, Edilizia, 

Patrimonio, Ambiente e Verde 

Pubblico Servizio Edilizia 

Privata e Patrimonio 

parere del 18/01/2022 

acquisito al protocollo 

in data 24/01/2022 al n. 

914 

Conferma il parere favorevole circa la 

conformità urbanistica ed edilizia 

dell’intervento, come peraltro già 

espresso in data 19/03/2018, 

nell’ambito della precedente 

conferenza di servizi sul progetto 

definitivo 

Regione Lombardia – Giunta – 

Direzione Generale Territorio e 

Protezione Civile 

Programmazione Territoriale e 

Paesistica Paesaggio 

n. Z1.2022.0001114 del 

14/01/2022 acquisito al 

protocollo in data 

24/01/2022 al n. 919 

unitamente al parere 

della Direzione 

Generale del Territorio 

e Protezione Civile 

Urbanistica e Assetto 

del Territorio 

Parere favorevole condizionato in 

quanto, essendo il Padiglione Cliniche 

Mediche riconosciuto come bene di 

tipo storico-artistico- documentale, si 

ritiene che i nuovi interventi debbano 

essere concepiti con criteri progettuali 

e costruttivi anche di matrice moderna 

e non puramente mimetica, ma pur 

sempre coerenti con le caratteristiche 

costruttive, tipologiche, materiche, 

cromatiche e formali dei manufatti 

esistenti 
 

Preso atto che, con citata nota n. Z1.2022.0002011 del 21/01/2022, Regione Lombardia – Giunta – 

Direzione Generale del Territorio e Protezione Civile Urbanistica e Assetto del Territorio comunica che, ai 

sensi della semplificazione procedurale introdotta dall'art. 7 della LR 38/2015, la dichiarazione di conformità 

urbanistica da parte del Comune costituisce manifestazione regionale di favorevole volontà d'intesa ai sensi 

del decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383.  

 

Dato atto che, acquisiti agli atti i contributi degli Enti in ordine ai contenuti di progettazione, è 

possibile pronunciare la determinazione conclusiva della conferenza di servizi; 

 

DETERMINA 

 



 
Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità 
sostenibili 

 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

1. Di concludere positivamente i lavori della conferenza di servizi finalizzata alla localizzazione delle 

opere di cui alla variante in corso d’opera dell’intervento di recupero e rifunzionalizzazione del 

padiglione cliniche mediche del complesso ospedaliero del Policlinico San Matteo, per la 

realizzazione del nuovo Campus della Salute a Pavia, per la quale è stata operata la procedura di 

accertamento di conformità urbanistica ed edilizia d’intesa fra lo Stato e la Regione Lombardia, di 

cui al decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383, fermo restando il rispetto di 

tutte le prescrizioni, indicazioni, raccomandazioni di cui ai pareri, assensi, concerti e nulla osta 

comunque denominati,  allegati alla presente determina e che ne costituiscono parte integrante; 

 

2. Di trasmettere copia del presente atto alla Regione Lombardia – Direzione Generale del Territorio e 

Protezione Civile ed alle Amministrazioni ed Enti aventi preso parte al procedimento, per opportuna 

notizia; 

 

3. Di rimettere il presente atto al Sig. Provveditore Interregionale per le Opere Pubbliche della 

Lombardia ed Emilia-Romagna affinché possa formalizzare il provvedimento finale di approvazione 

della variante in corso d’opera e di perfezionamento dell’Intesa Stato-Regione di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383. 

 

 

Il presente Provvedimento è pubblicato sul sito internet del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili. 

              

                    IL PRESIDENTE DELLA CDS 

                   Ing. Andrea Di Stazio 

                    firmato digitalmente 


		2022-01-25T13:50:00+0100
	Andrea Di Stazio


		2022-01-26T08:36:56+0100
	Milano
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRBO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0001088.26-01-2022




